
Anno XXXVIII - N. 39Mercoledì 26 settembre 2007

pag. 4072

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa
la firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AVELLINO 
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07.09.2007 N. 1005

Programma regionale per il Social Housing. Proroga termine sotto-
scrizione Accordi di Programma Quadro Locali per la Casa. Proroga
termine presentazione domande di finanziamento integrativo per
bioedilizia.

REPUBBLICA ITALIANA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 39

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07.09.2007 N. 1016

Approvazione criteri e modalità per la concessione di contributi per
l’acquisto e la messa a dimora di piante tartufigene in attuazione
della l.r. 26 aprile 2007 n. 18.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTRE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.08.2007 N. 909

Bacino del torrente Nervia. Concessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Annovazzi Giuliano (NNV GLN  44L13 G660P) e
Gavino Giannina. Pratica n. 40.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.08.2007 N. 910

Bacino del torrente Nervia (rio Bonda). Concessione di derivazione
acqua ad uso irriguo. Ditta: Osenda Gianmario (SND GMR 75D09
I138X). Pratica n. 573.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.08.2007 N. 911

Bacino del Fosso della Rondella. Concessione di derivazione acqua
ad uso irriguo. Ditta: Pittaluga Andrea (PTT NDR 73P03 E290S).
Pratica n. 2 (registro rio Mortei - rii minori Diano Marina).

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.08.2007 N. 912

Bacino del torrente Impero. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Bonello Filippo (BNL FPP 39S27 F124Z). Pratica
n. 261.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.08.2007 N. 913

Bacino del torrente Nervia (rio Bonda - rio Pomo). Concessione di
derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta: Molinari Rosanna (MLN
RNN 58E68 L741E). Pratica n. 462.

Parte II 26.09.2007 - pag. 4069

pag. 4074

pag. 4081

pag. 4081

pag. 4082

pag. 4082

pag. 4083



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 26.09.2007 - pag. 4070Anno XXXVIII - N. 39

PROVINCIA DI IMPERIA

Ditta: Tibaldi Beniamino. Domanda per concessione derivazione
acqua.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO E
TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 23.08.2007
N. 6296

Concessione per derivare dal torrente Pennavaire nel bacino del
Fiume Centa in Località Cianea - Comune di Castelbianco, una quan-
tità d’acqua di moduli 0,12 (l/sec. 12) ad uso industriale.
Richiedente:Società S.E.C. s.r.l.. Amministratore Unico Sig. Rossello
Gregorio.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 30.08.2007 N. 6419

Corso d’acqua torrente Letimbro - Località Nu Bricco - Comune di
Savona. Licenza annuale di attingimento d’acqua ad uso irriguo per
derivare una quantità d’acqua di moduli 0,01 (l/sec. 1,00) per otto ore
al giorno (dalle ore 7,30 alle ore 11,30 e dalle ore 16,00 alle ore
20,00). Richiedente: Sig.ri Porasso Lisa, Cella Paola e Anselmo
Franco.

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA
30.08.2007 N. 6431

Corso d’acqua torrente Arroscia - Località Tenaighe - Comune di
Ortovero. Autorizzazione temporanea per attraversamento con tuba-
zioni aggraffate a ponte comunale. Richiedente: Società Arcalgas
Progetti S.p.A..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 29.08.2007 N. 394

Pratica n. 5500. Corso d’acqua: Fosso colatore Borgolo.
Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per la realizzazione della
rettifica del Fosso colatore Borgolo all’interno del terreno di pro-
prietà con contestuale sfruttamento dell’area di risulta (425 mq.) e la
realizzazione di un attraversamento con scatolare di metri lineari
8x3,50 ad uso viabilità, loc. Borgolo nel Comune di Castelnuovo
Magra. Ditta: Carpenteria Corsi s.r.l..

pag. 4084

pag. 4084

pag. 4084

pag. 4085

pag. 4085



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 39

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 29.08.2007 N. 395

Pratica n. 5486. Corso d’acqua: Torrente Cassana. Autorizzazione ai
fini idraulici e demaniali per il mantenimento in sanatoria di tre sca-
richi nel torrente Cassana provenienti dall’impianto di trattamento
delle acque di lavaggio dell’impianto di distribuzione privato di gaso-
lio sito in loc. Due Acque, nel Comune di Borghetto di Vara. Ditta:
A.T.C. S.p.A..

PROVINCIA DELLA SPEZIA

Ditte: Musso Giulio; Moggia Giorgio; Galirio Stefano. Domande per
concessione derivazione acqua.

Parte II 26.09.2007 - pag. 4071

pag. 4086

pag. 4087



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 26.09.2007 - pag. 4072Anno XXXVIII - N. 39

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
07.09.2007 N. 1005

Programma regionale per il Social Housing. Proroga termine sottoscrizione Accordi
di Programma Quadro Locali per la Casa. Proroga termine presentazione domande
di finanziamento integrativo per bioedilizia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTE: 

• le leggi 05.08.1978 n. 457 e 17.02.1992 n. 179 contenenti norme per l’edilizia residenziale pubblica;

• l’articolo 3 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 di conferimento delle funzioni e dei com-
piti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15
marzo 1997, n. 59;

• la legge regionale 22 gennaio 1999 n. 3 di attuazione del citato D.Lgs. 112/1998 con la quale è stato
operato il conferimento agli Enti locali di funzioni e compiti amministrativi della Regione in mate-
ria, tra l’altro, di edilizia residenziale pubblica;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 653 del 23.06.2006 con la quale, al fine di perseguire gli
obiettivi individuati dal Documento di Programmazione economico – finanziaria della Regione
Liguria per il triennio 2006 - 2008, è stato approvato l’“Avviso per la presentazione delle proposte
comunali da assumere quale base per la sottoscrizione degli Accordi di Programma Quadro locali
per la Casa” per consentire alle Amministrazioni dei Comuni individuati ad alta problematicità abi-
tativa di elaborare proposte costituenti il rispettivo “Programma Locale per il Social Housing” che
definisca in forma coerente e di medio periodo una politica della casa per il proprio territorio;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1061 del 11.10.2006 con la quale è stata concessa una
breve proroga dell’originario termine finale per la presentazione in sede regionale delle proposte
comunali per il Social Housing;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1502 del 21.12.2006 con la quale è intervenuta l’approva-
zione del Programma regionale per il Social Housing costituito dai Programmi comunali ammessi
a finanziamento inseriti in graduatoria e la contestuale approvazione dei criteri cui attenersi per
l’applicazione sperimentale dei principi di qualità edilizia biosostenibile;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 970 del 03.08.2007 con la quale è intervenuta l’approva-
zione del sistema di finanziamento integrativo per la bioedilizia e l’approvazione dello schema di
Accordo di Programma Quadro Locale per la Casa in sostituzione di quello precedentemente appro-
vato con la citata D.G.R. n. 653/2006, poiché è emersa la necessità di apportare in quest’ultimo alcu-
ni aggiornamenti ed integrazioni che peraltro non ne alterano l’originario contenuto dal punto di
vista sostanziale;

DATO ATTO che, ai sensi delle prescrizioni concorsuali di cui alla predetta D.G.R. n. 653/2006, la
Regione e le Amministrazioni comunali i cui programmi locali sono stati ammessi al cofinanziamento
in questione devono pervenire alla sottoscrizione, entro nove mesi decorrenti dalla data di approvazio-
ne della graduatoria, a pena di decadenza, dei relativi Accordi di Programma Quadro Locali per la Casa;

DATO ATTO ancora che, sulla base delle prescrizioni concorsuali della procedura in esame, è previ-
sto che tutti gli elementi che concorrono alla determinazione del canone moderato di locazione, sia per-
manente che a termine, degli alloggi realizzati, recuperati o acquisiti oggetto di cofinanziamento regio-



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 39 Parte II 26.09.2007 - pag. 4073

nale, puntualmente definiti e parametrati, e la loro conseguente gestione e vincolistica devono essere
riportati in una apposita convenzione da stipularsi tra il Comune competente per territorio ed i sogget-
ti attuatori degli interventi medesimi;

CONSIDERATO pertanto che al fine di coadiuvare tali soggetti nella omogenea stesura della citata
convenzione come sopra detto, la Regione con la citata D.G.R. n. 970/2007 ha previsto di predisporre con
proprio successivo provvedimento, un apposito schema da utilizzarsi nell’ambito di quei Programmi
locali che prevedono interventi cofinanziati di canone moderato;

ATTESO che proprio per la particolare complessità delle elaborazioni necessarie alla stesura della
convenzione suddetta e per la previsione completa ed esaustiva della totalità delle casistiche comunque
da disciplinare con l’atto convenzionale medesimo, che richiedono specifici approfondimenti ed analisi
tuttora in corso, non risulta ancora possibile fornire ai soggetti sopra indicati uno schema ufficiale che
possa essere adottato dalle Amministrazioni comunali in tempo utile per la sottoscrizione dei relativi
Accordi;

RITENUTO pertanto opportuno stabilire un periodo di proroga dall’originaria scadenza, coincidente
con il 21 settembre 2007, individuando quindi il nuovo termine finale per la sottoscrizione degli Accordi
di Programma Quadro Locali per la Casa nel prossimo 31 ottobre, ferme restando le medesime moda-
lità di esecuzione;

ATTESO inoltre che la già menzionata D.G.R. n. 970/2007 ha approvato il sistema di finanziamento
integrativo per quegli interventi di edilizia residenziale sociale ammissibili a finanziamento che appli-
cassero in via sperimentale i principi della qualità edilizia biosostenibile, nonché il relativo sistema di
valutazione posto a corredo del provvedimento medesimo, che individuava nel 10 settembre 2007 il ter-
mine di scadenza per la presentazione in sede regionale delle diverse richieste di contributo aggiuntivo
al fine di consentirne la relativa istruttoria e la definizione della conseguente graduatoria di ammissio-
ne entro il termine fissato per la sottoscrizione degli Accordi locali;

RITENUTO per quanto sopra evidenziato di stabilire conseguentemente un analogo periodo di pro-
roga dall’originaria scadenza, individuando quindi il nuovo termine finale per la presentazione in sede
regionale delle diverse richieste di contributo aggiuntivo nel prossimo 1 ottobre, ferme restando le mede-
sime modalità di presentazione;

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Abitative ed Edilizia, Lavori Pubblici, Pari Opportunità
Arch. Maria Bianca Berruti

DELIBERA

Per tutto quanto sopra specificato e al quale si fa ogni più ampio riferimento:

• di stabilire un periodo di proroga dall’originaria scadenza, coincidente con il 21 settembre 2007,
per la sottoscrizione tra la Regione e le Amministrazioni comunali, i cui programmi locali sono
stati ammessi a cofinanziamento regionale, degli Accordi di Programma Quadro Locali per la Casa
previsti dalle prescrizioni concorsuali di cui alla D.G.R. n. 653/2006, individuandola nel prossimo
31 ottobre, ferme restando le medesime modalità di esecuzione;

• di stabilire conseguentemente un analogo periodo di proroga dall’originaria scadenza, coincidente
con il 10 settembre 2007 come indicato nell’allegato A della D.G.R. 970/2007, per la presentazione
in sede regionale delle diverse richieste di contributo aggiuntivo relative ad interventi ammissibili
a finanziamento che applicano in via sperimentale i principi della qualità edilizia biosostenibile,
individuando quindi il nuovo termine finale nel prossimo 1 ottobre, ferme restando le medesime
modalità di presentazione;

• di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Giuseppe Putignano



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 26.09.2007 - pag. 4074Anno XXXVIII - N. 39

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
07.09.2007 N. 1016

Approvazione criteri e modalità per la concessione di contributi per l’acquisto e la
messa a dimora di piante tartufigene in attuazione della l.r. 26 aprile 2007 n. 18

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 26 aprile 2007, n. 18;
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera b) è possibile concedere contributi nella

misura massima del 50 per cento della spesa ritenuta ammissibile per l’acquisto e la messa a dimora di
piante tartufigene a favore dei conduttori di tartufaie singoli o associati nonché ai consorzi volontari di
cui all’articolo 8 della medesima legge;

RICHIAMATO il Programma forestale regionale, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale
del 17/04/2007 n. 17, che individua tra gli obiettivi della programmazione regionale l’attuazione di inter-
venti finalizzati all’aumento della produzione di tartufi, quale necessario complemento alla piena valo-
rizzazione dell’economia forestale regionale;

RITENUTO opportuno adottare idonee misure di sostegno a favore dei suddetti conduttori di tartu-
faie allo scopo di incrementare e valorizzare le potenzialità tartufigene regionali;

ATTESO che è disponibile sul capitolo 6777 del Bilancio regionale esercizio 2007 - competenza la
somma di euro 10.000,00; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare il documento allegato come parte integrante e necessaria
al presente provvedimento che definisce le modalità e i criteri per la concessione di contributi di che trat-
tasi;

RITENUTO di stabilire che sono ammissibili le richieste di contributo presentate a partire dal gior-
no successivo a quello di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione e fino al
31 ottobre 2007;

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura e alla Protezione Civile

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:
1. di approvare i criteri e le modalità di concessione di contributi per l’acquisto e la messa a dimora

di piante tartufigene, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera b) della legge regionale 26 aprile
2007, n. 18, di cui al documento allegato come parte integrante e necessaria al presente provvedi-
mento;

2. di incaricare gli Enti Delegati, di cui alla l.r. 6/78, alla ricezione delle domande di contributo, all’i-
struttoria delle medesime e all’esercizio dei relativi controlli, secondo le modalità individuate negli
allegati di cui al precedente punto 1.

3. di dare incarico al Dirigente del Servizio Politiche della Montagna e della Fauna Selvatica di liqui-
dare i contributi sulla base dei verbali di accertamento; 

4. di stabilire che sono ammissibili le domande di concessione contributi presentate a partire dal gior-
no successivo a quello di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione e
fino al 31 ottobre 2007;

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione;
6. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Liguria o

alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60
giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione del presente atto.

IL SEGRETARIO
Giuseppe Putignano

(segue allegato)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 39 Parte II 26.09.2007 - pag. 4075

A) OGGETTO DELL’INTERVENTO

 Concessione dei contributi di cui all’art.7, comma 1, lettera b) della Legge regionale 26 aprile 2007 n. 18 per
l’acquisto e la messa a dimora di piante tartufigene.

B) BENEFICIARI, INTERVENTI AMMESSI, ENTITA’ DEL CONTRIBUTO

I contributi vengono concessi ai conduttori, a qualunque titolo, di tartufaie naturali, coltivate o controllate
nonché ai consorzi volontari di cui all’articolo 8 della l.r. 26 aprile 2007 n. 18 per l’acquisto e la messa a
dimora di piante tartufigene micorizzate con le sottoelencate specie di carpoforo secondo i massimali di
spesa e i tassi d’intervento di seguito indicati:

SPECIE CARPOFORO
SPESA AMMESSA

(_/pianta) CONTRIBUTO

TUBER MAGNATUM PICO (tartufo bianco pregiato) 10,00 50%

TUBER MELANOSPORUM (tartufo nero pregiato) 10,00 50%

TUBER BORCHII (bianchetto o marzuolo) 10,00 45%

TUBER AESTIVUM (tartufo estivo o scorzone) 10,00 45%

ALTRE SPECI TIPICHE LOCALI 10,00 45%

Il contributo massimo concedibile è di 1.000,00 _/beneficiario.

Sono ammissibili a contributo le domande che prevedono l’acquisto e la messa a dimora di almeno quaranta
piante tartufigene.

II contributo di cui alla presente Deliberazione non è cumulabile con altri finanziamenti della stessa natura, in
particolare con quelli previsti dal Regolamento CE 1698/2005 (Piano di Sviluppo Rurale).

C)  PROCEDURE

Le domande, corredate della documentazione richiesta utilizzando la modulistica predisposta dalla Regione
Liguria, devono essere presentate a mano o inviate tramite lettera raccomandata alla Comunità montana o
al Consorzio di Comuni (Ente Delegato) di cui alla l.r. n. 6/1978, competente per territorio.

Sono ammesse le domande presentate dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e fino al 31 ottobre 2007.

Le domande al fine di ottenere provvidenze pubbliche nel settore agricolo, sono esenti da bollo (tab. B,
allegato art. 21bis del DPR 26.10.72 n. 642).

L’istruttoria delle domande pervenute viene effettuata dall’Ente Delegato.

L’Ente Delegato trasmette, entro il 15 novembre 2007 al Servizio Politiche della Montagna e della Fauna
Selvatica l’elenco delle domande ammissibili, ordinate in base alla data di arrivo, con la definizione della
spesa complessiva ammessa e dell’importo finanziabile.

Il dirigente responsabile del Servizio Politiche della Montagna e della Fauna Selvatica, previa verifica delle
risorse disponibili, provvede agli adempimenti necessari alla concessione dei contributi spettanti. Nel caso di
risorse insufficienti a finanziare tutte le domande di contributo presentate, si provvederà a concedere i
contributi nel rispetto dell’ordine di arrivo delle domande. A parità di data di arrivo, saranno finanziate le
domande con minore contributo richiesto.

 D) SPESE AMMISSIBILI

 L’entità del contributo si riduce proporzionalmente nei casi in cui la spesa rendicontata sia inferiore a quella
massima ammissibile a finanziamento.

 Sono ammissibili le seguenti tipologie di spesa:

- acquisto di piantine tartufigene;

€

€



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 26.09.2007 - pag. 4076Anno XXXVIII - N. 39

- lavorazioni eseguite mediante contoterzisti;

- opere realizzate con l’impiego di manodopera e/o mezzi aziendali.

Per le opere realizzate con l’impiego di manodopera e/o mezzi aziendali le spese dovranno essere
documentate mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del richiedente in base al prezziario
CCIAA integrato, per le voci non previste, con il prezzario regionale delle opere di miglioramento fondiario
della Regione Liguria, così come modificato con DGR n. 759/2004.

E) DOCUMENTAZIONE RICHIESTA

Il beneficiario dovrà presentare all’Ente Delegato competente per territorio, pena la non ammissibilità della
domanda la seguente documentazione:

a) a preventivo:

- domanda di richiesta contributo (modello n. 1);

- preventivo di spesa (modello n. 2);

 La domanda di richiesta contributo, sottoscritta dal richiedente costituisce dichiarazione sostitutiva, ai sensi
del D.P.R. n. 445/2000, di quanto ivi dichiarato.

 b) a consuntivo

1. rendiconto consuntivo (modello n. 3);

2. giustificativi di spesa;

3. la dichiarazione fine lavori;

4. dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del beneficiario attestante:

a la conformità dell’intervento realizzato con quello ammesso a finanziamento;

b che le forniture e i lavori contemplati nei documenti giustificativi concernono la realizzazione del
progetto ammesso a contributo;

c che per la realizzazione del progetto non ha beneficiato né intende beneficiare di altre provvidenze
pubbliche (al fine di evitare il cumulo dei contributi).

 In sede di verifica il soggetto beneficiario deve mettere a disposizione tutta la documentazione sia tecnica
che amministrativa che venga ritenuta necessaria ai fini della corretta realizzazione degli interventi.

 F) LIQUIDAZIONI/PAGAMENTI

 Il contributo viene liquidato a saldo, dietro presentazione da parte del beneficiario di apposita richiesta,
previa verifica da parte dell’Ente Delegato competente per territorio della documentazione prodotta e a
seguito di accertamento della realizzazione degli interventi previsti.

 A seguito di verifica istruttoria, l’Ente Delegato trasmette il verbale di accertamento al Servizio Politiche della
Montagna e della Fauna Selvatica che provvede alla liquidazione del contributo.

G) NORME SULLA PRIVACY

Al fine di consentire le condizioni di tutela della privacy, tutti i dati personali di cui la Regione venga in
possesso verranno trattati nel rispetto del decreto legislativo n. 196/2003.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 39 Parte II 26.09.2007 - pag. 4077

MODELLO 1 : MODELLO DI DOMANDA

All’ Ente Delegato
Via ................................………......................
Città…………………………………………………………

DATA __________ NUMERO DI PROTOCOLLO __________

DOMANDA DI CONTRIBUTO
Legge regionale n. 18/2007, art. 7, comma 1, lettera b). Contributi per l’acquisto e la messa a dimora

di piante tartufigene.

IL SOTTOSCRITTO

IDENTIFICATIVO (CODICE FISCALE) LUOGO E DATA DI NASCITA

COGNOME/ RAGIONE SOCIALE NOME

BANCA AGENZIA

NUMERO CONTO CORRENTE CODICE ABI –  CAB

COGNOME DEL INTESTATARIO (SE DIVERSO DAL

SOTTOSCRITTO)
NOME

In qualità di conduttore di:

� Tartufaia naturale;

� Tartufaia controllata;

� Tartufaia coltivata;
sita nel Comune di  _______________ , località __________________, insistente su terreni
censiti (indicare i riferimenti catastali) ____________________________________________ .

CHIEDE
la concessione di contributi per l’importo di Euro ________________ , pari al   % della spesa
ammessa di Euro ______________ , come da preventivo allegato per l’acquisto e la messa a
dimora delle sottoindicate piante tartufigene nei terreni in proprio possesso siti nel Comune di
_______________ , località __________________, (indicare i riferimenti catastali)
____________________________________________ .



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 26.09.2007 - pag. 4078Anno XXXVIII - N. 39

SPECIE CARPOFORO SPECIE PIANTA N° PIANTE

DICHIARA

− che i dati indicati nel presente modello corrispondono a verità e che gli stessi sono resi a titolo
di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n°445 del 28/12/2000 articolo
47.

DICHIARA INOLTRE di essere consapevole che:

a) le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi nei casi previsti dal D.P.R. 28/12/2000 n. 445 (Testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari  in materia di documentazione amministrativa) sono puniti ai
sensi dell’art. 489 del codice penale e delle leggi speciali in materia e che,  ai sensi dell’art. 75 del citato Testo
unico, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della
dichiarazione non veritiera;

b) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 196/2003 che i dati personali
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la
presente dichiarazione viene resa.

Allega:
 preventivo di spesa

___________________________________________________
___________________________________________________

Luogo e data
_________________ lì ____________ Firma per esteso

____________________________________

−  La sottoscrizione non è soggetta ad autenticazione qualora sia apposta in presenza del dipendente
addetto al ricevimento o nel caso in cui la domanda sia presentata unitamente a copia fotostatica (non
autenticata) del documento di identità del sottoscrittore.

 
−  La presente richiesta di contributo va presentata, a mano o con raccomandata con ricevuta di ritorno,

all’Ente Delegato, competente per territorio.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 39 Parte II 26.09.2007 - pag. 4079
M

O
D

E
L

L
O

 n
. 2

: 
P

R
E

V
E

N
T

IV
O

 D
I S

P
E

S
A

C
O

G
N

O
M

E
 E

 N
O

M
E

C
O

D
IC

E
 F

IS
C

A
LE

L
eg

ge
 r

eg
io

na
le

 n
. 1

8/
20

07
, a

rt
. 7

, c
om

m
a 

1,
 le

tte
ra

 b
).

 C
on

tr
ib

ut
i p

er
 l’

ac
qu

is
to

 e
 la

 m
es

sa
 a

 d
im

or
a 

di
 p

ia
nt

e 
ta

rt
uf

ig
en

e.

P
R

E
V

E
N

T
IV

O
 D

I S
P

E
S

A
n

.
T

ip
o

lo
g

ia
 d

el
la

 S
p

es
a

q
u

an
ti

tà
S

p
es

a 
ri

ch
ie

st
a

S
p

es
a 

am
m

es
sa

(r
is

er
va

to
 E

n
te

D
el

eg
at

o
)

1 2 3 4 5 6 7 8

T
O

T
A

L
E

N
O

T
A

 B
E

N
E

:
1)

 s
pe

sa
 in

cl
us

a 
IV

A
2)

 
pe

r 
i l

av
or

i i
n 

ec
on

om
ia

 d
es

cr
iv

er
e 

gl
i i

nt
er

ve
nt

i e
ffe

ttu
at

i q
ua

nt
ifi

ca
nd

o 
il 

co
st

o 
or

ar
io

 e
 il

 te
m

po
 c

om
pl

es
si

vo
 im

pi
eg

at
o

 F
IR

M
A



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 26.09.2007 - pag. 4080Anno XXXVIII - N. 39
M

O
D

E
L

L
O

 n
. 3

: 
R

E
N

D
IC

O
N

T
O

 S
P

E
S

E

C
O

G
N

O
M

E
 E

 N
O

M
E

C
O

D
IC

E
 F

IS
C

A
LE

L
eg

ge
 r

eg
io

na
le

 n
. 1

8/
20

07
, a

rt
. 7

, c
om

m
a 

1,
 le

tte
ra

 b
).

 C
on

tr
ib

ut
i p

er
 l’

ac
qu

is
to

 e
 la

 m
es

sa
 a

 d
im

or
a 

di
 p

ia
nt

e 
ta

rt
uf

ig
en

e.

R
E

N
D

IC
O

N
T

O
 S

P
E

S
E

n
.

T
ip

o
lo

g
ia

 in
te

rv
en

to
n

u
m

er
o

 f
at

tu
ra

d
at

a
b

en
ef

ic
ia

ri
o

m
o

d
al

it
à 

d
i

p
ag

am
en

to
S

p
es

a
ri

ch
ie

st
a

S
p

es
a 

am
m

es
sa

(r
is

er
va

to
 E

n
te

D
el

eg
at

o
)

1 2 3 4 5 6 7 8

T
O

T
A

L
E

N
O

T
A

 B
E

N
E

:
1)

 
sp

es
a 

in
cl

us
a 

IV
A

2)
 

pe
r 

i l
av

or
i i

n 
ec

on
om

ia
 d

es
cr

iv
er

e 
gl

i i
nt

er
ve

nt
i e

ffe
ttu

at
i q

ua
nt

ifi
ca

nd
o 

il 
co

st
o 

or
ar

io
 e

 il
 te

m
po

 c
om

pl
es

si
vo

 im
pi

eg
at

o
F

IR
M

A



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 39 Parte II 26.09.2007 - pag. 4081

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.08.2007 N. 909

Bacino del torrente Nervia. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta:
Annovazzi Giuliano (NNV GLN ML13 G660P) e Gavino Giannina. Pratica n. 40.

IL DIRIGENTE

Omissis 

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Annovazzi Giuliano e Gavino Giannina di derivare moduli 0.0005 (pari a 1/sec 0.05) di acqua
dal Bacino del torrente Nervia nel territorio del Comune di Isolabona per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 20.12.1982 al
19.12.2022;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25916 di repertorio del 27.08.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

Per IL DIRIGENTE 
Ing. Enzo Viani

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Geol. Raffaello Anfossi

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.08.2007 N. 910

Bacino del torrente Nervia (rio Bonda). Concessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Osenda Gianmario (SND GMR 75D09 I138X. Pratica n. 573.

IL DIRIGENTE 

Omissis 

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Osenda Gianmario di derivare moduli 0.002 (pari a 1/sec 0.2) di acqua dal Bacino del torren-
te Nervia (rio Bonda) nel territorio del Comune di Baiardo per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 13.11.2006, gior-
no successivo alla scadenza della correlata licenza di attingimento, fino al 12.11.2046;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 26.09.2007 - pag. 4082Anno XXXVIII - N. 39

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25915 di repertorio del 27.08.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

Omissis

Per IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.08.2007 N. 911

Bacino del Fosso della Rondella. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo.
Ditta: Pittaluga Andrea (PTT NDR 73P03 E290S). Pratica n. 2 (registro rio Mortei -
rii minori Diano Marina).

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di
cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999,
alla ditta Pittaluga Andrea di derivare moduli 0.0014 (pari a 1/sec 0.14) di acqua dal Bacino del
Fosso della Rondella nel territorio del Comune di Diano Marina per l’uso irriguo; 

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dalla data del presen-
te provvedimento;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25914 di repertorio del 27.08.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

Per IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.08.2007 N. 912

Bacino del torrente Impero. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta:
Bonello Filippo (BNL FPP 39S27 F124Z). Pratica n. 261.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 39 Parte II 26.09.2007 - pag. 4083

IL DIRIGENTE

Omissis 

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Bonello Filippo di derivare moduli 0.0014 (pari a 1/sec 0.14) di acqua dal Bacino del torren-
te Impero nel territorio del Comune di Pontedassio per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dalla data del presen-
te provvedimento;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25913di repertorio del 27.08.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

Per IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.08.2007 N. 913

Bacino del torrente Nervia (rio Bonda - rio Pomo). Concessione di derivazione acqua
ad uso irriguo. Ditta: Molinari Rosanna (MLN RNN 58E68 L741E). Pratica n. 462.

IL DIRIGENTE 

Omissis 

STABILISCE 

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R n. 18/1999, alla
ditta Molinari Rosanna di derivare moduli 0.0005 (pari a 1/sec 0.05) di acqua dal Bacino del tor-
rente Nervia (rio Bonda - rio Pomo) nel territorio del Comune di Castelvittorio per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 25.01.1992 al
24.01.2032;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25912 di repertorio del 27.08.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

Per IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Dott. Geol. Raffaello Anfossi



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 26.09.2007 - pag. 4084Anno XXXVIII - N. 39

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO 

UFFICIO RISORSE IDRICHE 

La Ditta Tibaldi Beniamino in data 04.08.2006 ha presentato domanda di concessio-
ne di derivazione di moduli medi 5,88 e massimi 9,00 di acqua dal bacino del torren-
te Argentina in Comune di Triora per uso produzione energia elettrica Pratica n. 312.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello  Anfossi

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO E 
TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

23.08.2007 N. 6296

Concessione per derivare dal Torrente Pennavaire nel Bacino del Fiume Centa in
Località Cianea - Comune di Castelbianco, una quantità d’acqua di Moduli 0,12
(1/sec. 12) ad uso Industriale. Richiedente: Società S.E.C. S.r.l. Amministratore
Unico Sig. Rossello Gregorio

IL DIRIGENTE DELEGATO 

-omissis-

DECRETA

1. ai sensi del R.D. 11/12/1933 n. 1775 e s.m.i., per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudi-
cati i diritti dei terzi, al Sig. Rossello Gregorio- Amm.tore Unico della Società S.E.C. S.r.l. è con-
cesso di derivare dal Torrente Pennavaire (iscritto nell’elenco delle acque pubbliche della Provincia
di Savona con il n. 48) nel Bacino del Fiume Centa in Loc. Cianea Comune di Castelbianco, una
quantità d’acqua di Moduli 0,12 (1/sec. 12) ad uso industriale per ore 2 e minuti 16 giornalieri non
continuative, equivalente a n. 8 azionamenti dell’elettropompa necessari a soddisfare il ciclo pro-
duttivo dell’intera giornata lavorativa (quantitativo giornaliero massimo prelevato: 96.000 1),

2. la suddetta concessione è accordata per Anni Trenta successivi, continui e correnti dalla data del
presente decreto, subordinatamente all’osservanza di tutte le norme e condizioni contenute nel
disciplinare n. 11900 di repertorio in data 13/08/2007 e verso il pagamento del canone minimo
annuo di Euro 1.858,00 a decorrere dalla data di concessione, oltre i versamenti specificati nell’art.
12 del suddetto disciplinare ed eventuali sovrimposte, sovracanoni o addizionali nonché aggiorna-
menti previsti dalla legge.

-omissis- 

IL DIRIGETE DELEGATO
Dott. Geol. Gianpiero Alberelli

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO E 
TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

30.08.2007 N. 6419

Corso d’acqua Torrente Letimbro - Localita Nu Bricco- Comune di Savona. Licenza
annuale di attingimento d’acqua ad uso Irriguo per derivare una quantità d’acqua di



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 39 Parte II 26.09.2007 - pag. 4085

moduli 0,01 (1/sec. 1,00) per otto ore al giorno (dalle ore 7,30 alle ore 11,30 e dalle
ore 16,00 alle ore 20,00). Richiedente: Sig.ri Porasso Lisa, Cella Paola e Anselmo
Franco. 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

Omissis 

1) di concedere ai Sigg.ri Porasso Lisa, Cella Paola e Anselmo Franco, salvi i diritti dei terzi, il rinno-
vo della Licenza annuale di Attingimento per derivare dal Torrente Letimbro, in località Nu Bricco
in Comune di Savona, una quantità d’acqua pari a moduli 0,01 (1/sec 1,00) per otto ore giornalie-
re (dalle ore 7,30 alle ore 11,30 e dalle ore 16.00 alle ore 20,00)- al fine di irrigare circa mq. 6.950
di terreno contraddistinto al N.C.T. Fg. 41 Mappali 171-172-174 del Comune di Savona per un anno
a decorrere dal 10 agosto 2007 con le stesse modalità di cui all’originaria licenza di questo Settore
n 6188 del 10/08/2004.

Omissis 

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Geol. Gianpiero Alberelli 

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO E 
TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

30.08.2007 N. 6431

Corso d’acqua Torrente Arroscia - Località Tenaighe - Comune di Ortovero.
Autorizzazione Temporanea per attraversamento con tubazioni aggraffate a ponte
comunale. Richiedente: Società Arcalgas Progetti S.P.A. 

IL DIRIGENTE DELEGATO

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, la Società Arcalgas Progetti P.A. al mantenimento delle opere
in argomento secondo le modalità risultanti dal progetto allegato all’istanza nonché all’occupazione delle
aree demaniali per la durata di anni Tre a decorrere dalla data del presente provvedimento, alle seguen-
ti condizioni:

omissis 

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Geol. Gianpiero Alberelli

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE –
RISORSE E IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA 

DELLA SPEZIA
28.08.2007 N. 394

Pratica N. 5500 - Corso d’acqua: Fosso colatore Borgolo - Autorizzazione ai fini



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 26.09.2007 - pag. 4086Anno XXXVIII - N. 39

idraulici e demaniali per la realizzazione della rettifica del Fosso colatore Borgolo
all’interno del terreno di proprietà con contestuale sfruttamento dell’area di risulta
(425 mq.) e la realizzazione di un attraversamento con scatolare di metri lineari
8x3,50 ad uso viabilità, loc. Borgolo nel Comune di Castelnuovo Magra. Ditta:
Carpenteria Corsi S.r.l.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Omissis

DISPONE 

1) il rilascio alla ditta Carpenteria Corsi S.r.l., dell’autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per la
realizzazione della rettifica del Fosso colatore Borgolo all’interno del terreno di proprietà con con-
testuale sfruttamento dell’area di risulta (425 mq.) e la realizzazione di un attraversamento con
scatolare di metri lineari 8x 3,50 ad uso viabilità, loc. Borgolo nel Comune di Castelnuovo Magra,
in conformità dei disegni vistati da questo Servizio

Omissis

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Maurizio Bocchia

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE –
RISORSE E IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA 

DELLA SPEZIA
29.08.2007 N. 395

Pratica 5486. Corso d’acqua: Torrente Cassana, Autorizzazione ai fini idraulici e
demaniali per il mantenimento in sanatoria di tre scarichi nel Torrente Cassana pro-
venienti dall’impianto di trattamento delle acque di lavaggio dell’impianto di distri-
buzione privato di gasolio sito in loc. Due Acque nel Comune di Borghetto di Vara.
Ditta: A.T.C. S.p.A.

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta A.T.C. S.p.A., dell’autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per il mantenimen-
to in sanatoria di tre scarichi nel Torrente Cassana provenienti dall’impianto di trattamento delle
acque di lavaggio dell’impianto di distribuzione privato di gasolio sito in loc. Due Acque nel
Comune di Borghetto di Vara, in conformità dei disegni vistati da questo Servizio;

OMISSIS 

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Maurizio Bocchia



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 39 Parte II 26.09.2007 - pag. 4087

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
AREA DIFESA DEL SUOLO

AVVISO

Pratica n. 1086/DER. La ditta Musso Giulio ha presentato domanda in data
26.10.2000 per derivare moduli massimi 0,03 (I./sec. 3) e medi 0,02 (I./sec. 2) di
acqua, ad uso irriguo, dal Canale Ghiara, in località Ghiara del comune di Deiva
Marina.

La Spezia, 17.08.2000

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Ing. Maurizio Bertoni

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
AREA DIFESA DEL SUOLO 

AVVISO

Pratica n. 1087/DER. La ditta Moggia Giorgio ha presentato domanda, pervenuta in
data 07.11.2000, per derivare moduli massimi 0,07 (I./sec. 7) e medi 0,04 (I./sec. 4)
di acqua, ad uso irriguo, dal Canale Ghiara, in località Ghiara del Comune di Deiva
Marina.

La Spezia, 17.08.2007
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

PROVINCIA DELLA SPEZIA
AREA DIFESA DEL SUOLO

AVVISO

Pratica n. 1094/DER. La ditta Galirio Stefano ha presentato domanda in data
27.12.2000 per derivare moduli massimi 0,02 (1./sec. 2) e medi 0,01 (1./sec. 1) di
acqua, ad uso irriguo, da n. 2 sorgenti sgorganti in località La Foce del Comune di
Deiva Marina.

La Spezia, 24.08.2007

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Ing. Maurizio Bertoni

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


